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図表Ⅳ-25 	 DAC諸国の政府開発援助実績（2016年）
（単位：百万ドル）

支出総額ベース 支出純額ベース

順位 国名 実績 構成比
（%）

対前年比
（%） 順位 国名 実績 対前年比

（%）
1 米国 35,121 22.3 10.7 1 米国 34,412 11.1
2 ドイツ 26,819 17.0 35.8 2 ドイツ 24,736 37.9
3 英国 18,204 11.5 -2.5 3 英国 18,053 -2.7
4 日本 16,808 10.7 11.8 4 日本 10,417 13.2
5 フランス 11,742 7.4 7.3 5 フランス 9,622 6.4
6 イタリア 5,159 3.3 27.2 6 イタリア 5,087 27.1
7 オランダ 5,145 3.3 -11.6 7 オランダ 4,966 -13.3
8 スウェーデン 5,014 3.2 -30.1 8 スウェーデン 4,894 -31.0
9 スペイン 4,672 3.0 159.7 9 ノルウェー 4,380 2.4

10 ノルウェー 4,403 2.8 2.3 10 スペイン 4,278 206.3
11 カナダ 3,974 2.5 -8.0 11 カナダ 3,930 -8.1
12 スイス 3,664 2.3 1.1 12 スイス 3,582 1.5
13 オーストラリア 3,281 2.1 -6.2 13 オーストラリア 3,278 -6.2
14 デンマーク 2,521 1.6 -5.4 14 デンマーク 2,369 -7.7
15 ベルギー 2,348 1.5 18.8 15 ベルギー 2,300 20.8
16 韓国 2,320 1.5 16.3 16 韓国 2,246 17.3
17 オーストリア 1,642 1.0 23.4 17 オーストリア 1,635 23.6
18 フィンランド 1,060 0.7 -19.0 18 フィンランド 1,060 -17.7
19 アイルランド 803 0.5 11.7 19 アイルランド 803 11.7
20 ポーランド 689 0.4 47.9 20 ポーランド 663 50.4
21 ニュージーランド 438 0.3 -0.8 21 ニュージーランド 438 -0.8
22 ポルトガル 392 0.2 10.9 22 ルクセンブルク 391 7.8
23 ルクセンブルク 392 0.2 8.0 23 ギリシャ 369 54.4
24 ギリシャ 369 0.2 54.4 24 ポルトガル 343 11.4
25 チェコ 260 0.2 30.8 25 チェコ 260 30.8
26 ハンガリー 199 0.1 28.0 26 ハンガリー 199 28.0
27 スロバキア 106 0.1 24.8 27 スロバキア 106 24.8
28 スロベニア 81 0.1 28.5 28 スロベニア 81 28.5
29 アイスランド 59 0.0 47.3 29 アイスランド 59 47.3

DAC 諸国計 157,682 100.0 10.2 DAC 諸国計 144,956 10.2
出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）

（注）
・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
・卒業国向け援助を除く。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用。
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図表Ⅳ-26 	 DAC諸国の政府開発援助形態別内訳（2016年）

1．DAC 諸国の政府開発援助形態別内訳（支出総額ベース） （単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助
国際機関向け
政府開発援助計

無償資金 技術協力 政府貸付等
1 米国 35,121 29,239 28,398 841 － 5,882
2 ドイツ 26,819 21,719 12,395 4,333 4,991 5,099
3 英国 18,204 11,669 9,131 2,526 11 6,536
4 日本 16,808 13,440 3,512 2,071 7,857 3,368
5 フランス 11,742 7,426 2,473 1,619 3,334 4,316
6 イタリア 5,159 2,492 2,368 52 72 2,667
7 オランダ 5,145 3,337 2,888 449 － 1,809
8 スウェーデン 5,014 3,571 3,136 388 47 1,442
9 スペイン 4,672 2,992 2,813 94 85 1,681

10 ノルウェー 4,403 3,474 3,296 178 － 929
11 カナダ 3,974 2,704 2,010 694 － 1,270
12 スイス 3,664 2,854 2,601 175 78 810
13 オーストラリア 3,281 2,294 1,402 891 － 987
14 デンマーク 2,521 1,786 1,695 37 54 735
15 ベルギー 2,348 1,473 1,183 274 16 875
16 韓国 2,320 1,622 622 363 637 698
17 オーストリア 1,642 993 794 192 6 649
18 フィンランド 1,060 639 500 116 22 421
19 アイルランド 803 427 413 14 － 376
20 ポーランド 689 175 52 45 77 514
21 ニュージーランド 438 358 358 － － 80
22 ポルトガル 392 174 66 61 47 218
23 ルクセンブルク 392 276 177 99 － 116
24 ギリシャ 369 159 156 3 － 209
25 チェコ 260 71 54 17 － 189
26 ハンガリー 199 55 30 24 － 144
27 スロバキア 106 26 21 5 － 80
28 スロベニア 81 28 18 10 － 53
29 アイスランド 59 48 46 1 － 11

DAC 諸国計 157,682 115,517 82,608 15,574 17,335 42,165
DAC 諸国平均 5,437 3,983 2,849 537 598 1,454

出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）
（注）

・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
・卒業国向け援助を除く。
・「0」は「1」に満たない実績を示す。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用し、援助形態別の数値については 2015 年実績

の割合に応じて算出。

222 2017年版　開発協力白書



2．DAC 諸国の政府開発援助形態別内訳（支出純額ベース） （単位：百万ドル）

順位 国名 政府開発
援助額

二国間政府開発援助
国際機関向
け政府開発
援助計 無償資金 技術協力

政府貸付等
貸付実行額
（A）

回収額
（B） （A）－（B）

1 米国 34,412 28,535 28,398 841 － 704 -704 5,877
2 ドイツ 24,736 19,636 12,395 4,333 4,991 2,083 2,908 5,099
3 英国 18,053 11,517 9,131 2,526 11 152 -141 6,536
4 日本 10,417 7,048 3,512 2,071 7,857 6,391 1,466 3,368
5 フランス 9,622 5,642 2,473 1,619 3,334 1,785 1,549 3,980
6 イタリア 5,087 2,420 2,368 52 72 71 0 2,667
7 オランダ 4,966 3,158 2,888 449 － 179 -179 1,809
8 スウェーデン 4,894 3,452 3,136 388 47 119 -73 1,442
9 ノルウェー 4,380 3,451 3,296 178 － 23 -23 929

10 スペイン 4,278 2,597 2,813 94 85 394 -309 1,681
11 カナダ 3,930 2,661 2,010 694 － 43 -43 1,270
12 スイス 3,582 2,773 2,601 175 78 81 -4 810
13 オーストラリア 3,278 2,290 1,402 891 － 3 -3 987
14 デンマーク 2,369 1,654 1,695 37 54 132 -78 715
15 ベルギー 2,300 1,425 1,183 274 16 48 -31 875
16 韓国 2,246 1,548 622 363 637 74 563 698
17 オーストリア 1,635 986 794 192 6 6 -0 649
18 フィンランド 1,060 638 500 116 22 0 22 421
19 アイルランド 803 427 413 14 － － － 376
20 ポーランド 663 149 52 45 77 26 52 514
21 ニュージーランド 438 358 358 － － － － 80
22 ルクセンブルク 391 275 177 99 － 1 -1 116
23 ギリシャ 369 159 156 3 － － － 209
24 ポルトガル 343 125 66 61 47 49 -2 218
25 チェコ 260 71 54 17 － － － 189
26 ハンガリー 199 55 30 24 － － － 144
27 スロバキア 106 26 21 5 － 0 -0 80
28 スロベニア 81 28 18 10 － 0 -0 53
29 アイスランド 59 48 46 1 － － － 11

DAC 諸国計 144,956 103,152 82,608 15,574 17,335 12,365 4,970 41,804
DAC 諸国平均 4,998 3,557 2,849 537 598 426 171 1,442

出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）
（注）

・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
・卒業国向け援助を除く。
・マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
・「0」は「1」に満たない実績を示す。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用し、援助形態別の数値については 2015 年実績

の割合に応じて算出。
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図表Ⅳ-27 	 地域別実績における主要DAC援助国（2016年）

米国 26.8%

ドイツ 23.1%
日本 11.0%

英国 10.4%

その他 28.7%

中東・北アフリカ

オーストラリア 54.4%

ニュージーランド
16.9%

日本 13.4%

フランス 7.3%
その他 8.0% 大洋州

スペイン 25.3%

米国 21.0%
ドイツ 20.0%

フランス 11.0%

日本 4.6%

その他 18.1% 中南米

米国 37.0%

英国 14.3%ドイツ 10.9%

フランス 8.3%

日本 5.5%

その他 24.0%
サブサハラ・アフリカ

日本 37.5%

ドイツ 17.0%

米国 14.8%

英国 8.4%

その他 22.2%
アジア

ドイツ 26.4%

米国 20.4%

日本 16.5%

スイス 7.4%

その他 29.3%

欧州

18,751
百万ドル

17,637
百万ドル

26,879
百万ドル

9,228
百万ドル

1,350
百万ドル

2,408
百万ドル

出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）
（注）

・支出総額ベース。
・地域分類は図表 IV-12 二国間政府開発援助の国別・援助形態別内訳に同じ。
・卒業国向け援助を除く。
・グラフ内数値は DAC 諸国の援助実績の合計。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用し、地域別の数値については 2015 年実績の割

合に応じて算出。
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図表Ⅳ-28 	 DAC諸国の贈与比率
（約束額ベース、2 か年の平均値、単位：%）

国名 順位 2015/2016 順位 2014/2015
チ ェ コ 1 100.0 1 100.0
ギ リ シ ャ 1 100.0 1 100.0
ア イ ル ラ ン ド 1 100.0 1 100.0
ル ク セ ン ブ ル ク 1 100.0 1 100.0
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド 1 100.0 1 100.0
ス ロ ベ ニ ア 1 100.0 1 100.0
米 国 1 100.0 8 100.0
オ ラ ン ダ 8 100.0 9 100.0
ノ ル ウ ェ ー 9 100.0 10 100.0
ハ ン ガ リ ー 10 100.0 － －
ス ロ バ キ ア 11 100.0 11 100.0
ア イ ス ラ ン ド 12 100.0 1 100.0
オ ー ス ト ラ リ ア 13 99.8 12 99.6
ス ペ イ ン 14 99.7 14 99.3
ス ウ ェ ー デ ン 15 99.6 13 99.5
フ ィ ン ラ ン ド 16 98.7 20 96.7
オ ー ス ト リ ア 17 98.6 17 98.4
ベ ル ギ ー 18 98.0 15 98.7
ス イ ス 19 97.7 16 98.5
イ タ リ ア 20 97.3 18 97.6
カ ナ ダ 21 96.7 22 95.8
英 国 22 95.6 21 96.4
デ ン マ ー ク 23 95.2 19 97.6
ポ ー ラ ン ド 24 90.2 23 77.8
ポ ル ト ガ ル 25 84.5 24 73.7
ド イ ツ 26 76.0 25 70.6
フ ラ ン ス 27 59.8 26 63.0
韓 国 28 53.6 27 55.6
日 本 29 35.6 28 38.2

DAC 諸国平均 81.8 82.4
出典：DAC 開発協力報告書

（注）
・国名は 2015/2016 年平均における贈与比率の高い順。
・債務救済を除く。
・% の数値は、小数点以下第 2 位で四捨五入しているため、同一値で順位の異なる場合がある。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用。
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図表Ⅳ-29 	 DAC諸国の贈与額
（2 か年の平均値、単位：百万ドル）

国名 順位 2015/2016 順位 2014/2015
米 国 1 33,428 1 32,800
ド イ ツ 2 18,065 3 14,343
英 国 3 17,755 2 18,665
フ ラ ン ス 4 7,947 4 8,161
日 本 5 7,944 5 8,037
ス ウ ェ ー デ ン 6 6,068 6 6,710
オ ラ ン ダ 7 5,482 7 5,772
イ タ リ ア 8 4,522 10 4,003
ノ ル ウ ェ ー 9 4,354 8 4,707
カ ナ ダ 10 4,069 9 4,134
ス イ ス 11 3,577 12 3,542
オ ー ス ト ラ リ ア 12 3,382 11 3,934
ス ペ イ ン 13 3,177 15 1,930
デ ン マ ー ク 14 2,537 13 2,857
ベ ル ギ ー 15 2,143 14 2,221
韓 国 16 1,518 17 1,349
オ ー ス ト リ ア 17 1,479 18 1,275
フ ィ ン ラ ン ド 18 1,151 16 1,426
ア イ ル ラ ン ド 19 760 19 764
ポ ー ラ ン ド 20 518 21 430
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド 21 440 20 474
ル ク セ ン ブ ル ク 22 377 22 395
ポ ル ト ガ ル 23 313 23 300
ギ リ シ ャ 24 304 24 243
チ ェ コ 25 230 25 206
ハ ン ガ リ ー 26 177 26 150
ス ロ バ キ ア 27 95 27 84
ス ロ ベ ニ ア 28 72 28 62
ア イ ス ラ ン ド 29 49 29 39

合計 131,935 129,013
出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）

（注）
・国名は 2015/2016 年平均における贈与額の多い順。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用。
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図表Ⅳ-30 	 DAC諸国のグラント・エレメント
（約束額ベース、2 か年の平均値、単位：%）

国名 順位 2015/2016 順位 2014/2015
オ ー ス ト リ ア 1 100.0 1 100.0
チ ェ コ 1 100.0 1 100.0
デ ン マ ー ク 1 100.0 1 100.0
フ ィ ン ラ ン ド 1 100.0 1 100.0
ギ リ シ ャ 1 100.0 1 100.0
ハ ン ガ リ ー 1 100.0 － －
ア イ ス ラ ン ド 1 100.0 1 100.0
ア イ ル ラ ン ド 1 100.0 1 100.0
ル ク セ ン ブ ル ク 1 100.0 1 100.0
オ ラ ン ダ 1 100.0 1 100.0
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド 1 100.0 1 100.0
ノ ル ウ ェ ー 1 100.0 1 100.0
ス ロ バ キ ア 1 100.0 1 100.0
ス ロ ベ ニ ア 1 100.0 1 100.0
ス ペ イ ン 1 100.0 1 100.0
ス ウ ェ ー デ ン 1 100.0 1 100.0
ス イ ス 1 100.0 1 100.0
米 国 1 100.0 1 100.0
オ ー ス ト ラ リ ア 19 99.9 18 99.9
イ タ リ ア 20 99.8 20 99.7
ベ ル ギ ー 21 99.8 19 99.8
英 国 22 98.3 21 99.5
ポ ー ラ ン ド 23 98.0 22 98.5
カ ナ ダ 24 97.3 23 97.3
ポ ル ト ガ ル 25 94.5 25 91.5
韓 国 26 94.2 24 95.2
ド イ ツ 27 88.4 27 85.6
日 本 28 87.0 26 87.3
フ ラ ン ス 29 81.4 28 82.8

DAC 諸国平均 94.4 94.4
出典：DAC 開発協力報告書

（注）
・国名は 2015/2016 年平均におけるグラント・エレメントの高い順。
・債務救済を除く。
・グラント・エレメント（G.E.：Grant Element）：援助条件の緩やかさを表示するための指標。商業条件（金利 10% と仮定した場合）の借

款を G.E.0% とし、条件（金利、返済期間、据置期間）が緩和されるに従って G.E. の % が高くなり、贈与の場合はこれが 100% となる。
・% の数値は、小数点以下第 2 位で四捨五入しているため、同一値で順位の異なる場合がある。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用。
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図表Ⅳ-31 	 DAC諸国の二国間政府開発援助のタイイング・ステイタス
（約束額ベース、単位：%）

国名
アンタイド＊1 部分アンタイド タイド＊2

2016年 2015年 2016年 2015年 2016年 2015年
オ ー ス ト ラ リ ア 100.0 100.0 － － － －
ギ リ シ ャ 100.0 34.5 － － － 65.5
ア イ ス ラ ン ド 100.0 100.0 － － － －
ア イ ル ラ ン ド 100.0 100.0 － － － －
ノ ル ウ ェ ー 100.0 100.0 － － － －
英 国 100.0 100.0 － － － －
カ ナ ダ 100.0 100.0 － － 0.0 －
オ ラ ン ダ 99.7 92.8 0.1 0.3 0.2 6.8
ス ウ ェ ー デ ン 99.7 93.3 0.3 1.0 0.0 5.7
イ タ リ ア 99.2 98.8 0.0 0.2 0.8 1.0
デ ン マ ー ク 99.1 100.0 － － 0.9 －
ル ク セ ン ブ ル ク 98.2 98.0 － － 1.8 2.0
ド イ ツ 98.0 97.9 － － 2.0 2.1
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド n.a. 97.2 n.a. － n.a. 2.8
ス イ ス 97.1 97.5 － － 2.9 2.5
フ ラ ン ス 96.6 97.4 － － 3.4 2.6
ス ロ ベ ニ ア 95.2 32.2 － － 4.8 67.8
ベ ル ギ ー 94.9 95.0 － － 5.1 5.0
ス ペ イ ン 93.3 79.4 0.1 － 6.6 20.6
日 本 86.2 82.3 － － 13.8 17.7
ス ロ バ キ ア 77.0 69.9 9.2 2.3 13.8 27.8
オ ー ス ト リ ア 72.5 47.6 － － 27.5 52.4
米 国 65.9 56.4 － － 34.1 43.6
韓 国 62.3 58.0 0.0 0.3 37.7 41.7
チ ェ コ 55.2 59.3 － － 44.8 40.7
ポ ル ト ガ ル 44.6 34.1 － － 55.4 65.9
ポ ー ラ ン ド 35.6 32.7 － － 64.4 67.3
フ ィ ン ラ ン ド 5.2 92.8 － － 94.8 7.2
ハ ン ガ リ ー n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

DAC 諸国平均 84.6 80.6 0.0 0.0 15.3 19.4
出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）

（注）
・国名はアンタイドの比率の高い順。
・四捨五入の関係上、合計が 100% にならないことがある。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出。

＊ 1　実施するプロジェクトに必要な材及びサービスの調達先を特定の国に限定しない資金協力。
＊ 2　実施するプロジェクトに必要な材及びサービスの調達先を特定の国に限定する資金協力。
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図表Ⅳ-32 	 主要DAC加盟国の政府開発援助の比較

量
的
側
面
か
ら
の
比
較

支出純額ベース 日本 米国 英国 フランス ドイツ イタリア カナダ DAC計＊1

政府開発援助実績
総額

2015 年（億ドル） 92.0 309.9 185.4 90.4 179.4 40.0 42.8 1,315.6

2016 年（億ドル） 104.2 344.1 180.5 96.2 247.4 50.9 39.3 1,449.6

対 GNI 比（%）
2015 年 0.20 0.17 0.70 0.37 0.52 0.22 0.28 0.30

2016 年 0.20 0.19 0.70 0.38 0.70 0.28 0.26 0.32

DAC 諸国＊ 1 全体に占める割合 2016 年（%） 7.2 23.7 12.5 6.6 17.1 3.5 2.7 100.0

対前年伸び率 2015 年→ 2016 年（%） 13.2 11.1 -2.7 6.4 37.9 27.1 -8.1 10.2

約束額（債務救済を含む） 2016 年（億ドル） 238.0 362.2 111.4 123.7 286.6 52.6 50.9 1,610.3

多国間援助の割合 2015年～2016年平均（%） 32.6 15.6 36.5 42.1 20.9 53.3 31.4 28.6

配分
2015 年～2016 年

平均（%）

対 LDCs
（後発開発途上国） 54.8 52.0 47.9 31.8 26.6 38.0 51.3 44.2

対 LICs
（低所得国） 4.1 5.5 4.5 2.6 1.8 2.5 3.8 3.8

質
的
側
面
か
ら
の
比
較

約束額ベース（単位：%）

政府開発援助全体のグラント・エレメント
2015 年～2016 年平均（債務救済を除く） 87.0 100.0 98.3 81.4 88.4 99.8 97.3 94.4

借款のグラント・エレメント
2015 年～2016 年平均（債務救済を除く） 78.7 － 60.6 53.8 46.5 94.0 17.8 67.2

二国間 ODA の対 LDCs グラント・エレメント
2015 年～2016 年平均（債務救済を除く） 91.4 100.0 100.0 80.2 97.1 98.9 100.0 96.9

政府開発援助全体の贈与比率
2015 年～2016 年平均（債務救済を除く） 35.6 100.0 95.6 59.8 76.0 97.3 96.7 81.8

二国間政府開発援助の贈与比率
2015 年～2016 年平均（債務救済を除く） 27.2 100.0 100.0 44.6 71.7 94.2 96.4 77.2

二国間政府開発援助の
タイイング・ステイタス＊ 2

（2016 年）

アンタイド 86.2 65.9 100.0 96.6 98.0 99.2 100.0 84.6

部分アンタイド － － － － － 0.0 － 0.0

タイド 13.8 34.1 － 3.4 2.0 0.8 0.0 15.3

出典：DAC 開発協力報告書、DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）

＊ 1　DAC 計、DAC 諸国には、2016 年時点での DAC 加盟国が含まれる。
＊ 2　タイイング・ステイタスについては、未報告分を除く。
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図表Ⅳ-33 	 主要DAC加盟国の二国間政府開発援助の分野別配分（2016年）
（約束額ベース、単位：％）

国名
分野 日本 米国 英国 フランス ドイツ イタリア カナダ DAC平均

社会インフラ（教育、保健、上下水道等） 17.1 51.1 46.0 38.3 24.3 14.6 37.5 33.9
経済インフラ（輸送、通信、電力等） 51.1 4.6 8.2 20.2 20.1 1.3 5.5 17.7
農林水産分野（農業、林業、漁業等） 3.3 4.0 2.4 7.0 3.1 1.5 5.3 3.7
工業等その他生産分野（鉱業、環境等） 16.0 6.0 20.3 11.9 11.2 1.2 9.3 10.9
緊急援助（人道支援等）、食糧援助 4.8 25.4 14.1 2.3 11.9 8.2 29.1 13.4
プログラム援助等（債務救済、行政経費等） 7.8 8.9 9.0 20.3 29.5 73.1 13.2 20.5

合　　　計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）

（注）
・四捨五入の関係上、各分野の合計が 100% とならないことがある。
・卒業国向け援助を除く。

図表Ⅳ-34 	 主要DAC加盟国の政府開発援助総額に占める国際機関を通じた援助額（国際機関向け拠出・出資等）の割合
（支出純額ベース、2 か年平均、単位：%）

暦年
国名

2010/2011
平均

2011/2012
平均

2012/2013
平均

2013/2014
平均

2014/2015
平均

2015/2016
平均

日本 34.4 37.3 32.5 30.2 34.2 32.6
米国 12.2 14.4 16.4 16.3 15.5 15.6
英国 38.7 38.2 39.5 41.4 39.4 36.5
フランス 36.1 34.4 37.0 39.4 40.6 42.1
ドイツ 38.1 35.9 33.6 31.7 25.5 20.9
イタリア 66.4 67.1 75.8 69.9 60.0 53.3
カナダ 24.7 26.7 28.8 26.1 26.6 31.4

DAC 平均 29.6 30.1 30.5 30.9 29.8 28.6
出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）

（注）
・DAC 平均には、2016 年時点での DAC 加盟国が含まれる。
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第2節　DAC諸国の開発途上国への資金の流れ

図表Ⅳ-35 	 DAC諸国の開発途上国への資金の流れ（2016年）
（支出純額ベース、単位：百万ドル）

国　名 政府開発援助
（ODA）

その他政府
資金（OOF） NGO贈与 民間資金

（PF） 総計 対GNI比
（%）

米国 34,412 -354 31,551 6,080 71,689 0.39
ドイツ 24,736 -402 1,424 25,642 51,400 1.45
英国 18,053 － － － 18,053 0.70
日本 10,417 -1,762 683 30,814 40,152 0.79
フランス 9,622 122 － 11,050 20,794 0.83
イタリア 5,087 51 83 14,088 19,309 1.04
オランダ 4,966 － 1,371 32,459 38,797 5.07
スウェーデン 4,894 1,259 － 2,294 8,446 1.62
ノルウェー 4,380 -95 － 2 4,287 1.10
スペイン 4,278 101 613 -269 4,723 0.38
カナダ 3,930 348 2,631 3,116 10,026 0.67
スイス 3,582 17 551 -858 4,353 0.65
オーストラリア 3,278 448 － 11,398 15,124 1.23
デンマーク 2,369 -93 90 960 3,327 1.06
ベルギー 2,300 331 260 -14,324 -11,432 -2.74
韓国 2,246 1,141 417 8,418 12,222 0.87
オーストリア 1,635 70 － 1,389 3,094 0.80
フィンランド 1,060 48 110 642 1,860 0.77
アイルランド 803 － 493 － 1,295 0.51
ポーランド 663 -1 － － 662 0.15
ニュージーランド 438 n.a. n.a. n.a. 438 0.25
ルクセンブルク 391 － － － 391 1.00
ギリシャ 369 － － -2,361 -1,993 -1.02
ポルトガル 343 1 8 277 628 0.31
チェコ 260 -33 － -4 223 0.12
ハンガリー 199 － － 0 199 0.17
スロバキア 106 － 0 － 106 0.12
スロベニア 81 － － 150 232 0.53
アイスランド 59 － － － 59 0.28

DAC 諸国計 144,956 1,198 40,284 130,965 318,463 0.71
出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT）

（注）
・国名は、政府開発援助実績（支出純額ベース）の順。
・四捨五入の関係上、合計が総計と一致しないことがある。
・卒業国向け援助を除く。
・マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
・「0」は「1」に満たない実績を示す。
・ハンガリーは 2016 年に加盟。
・ニュージーランドは 2016 年実績の確定値データを DAC に未提出であるため、暫定値を使用。
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第4節　非DAC諸国・地域の政府開発援助実績

図表Ⅳ-38 	 非DAC諸国・地域の政府開発援助実績
（支出純額ベース、単位：百万ドル）

暦年
供与国・地域名 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

OECD 加盟非 DAC 諸国
エストニア 23 31 38 34 43
イスラエル＊ 1 181 202 200 233 351
ラトビア＊ 2 21 24 25 23 30
トルコ 2,533 3,308 3,591 3,919 6,488

その他援助国・地域＊ 3

アゼルバイジャン － － 16 13 13
ブルガリア 40 50 49 41 68
クロアチア 21 45 72 51 41
キプロス 25 20 19 18 －
カザフスタン － 8 33 43 24
クウェート 180 231 277 304 1,080
リヒテンシュタイン 29 28 27 24 25
リトアニア 52 50 46 48 57
マルタ 19 18 20 17 21
ルーマニア 142 134 214 158 269
ロシア 465 714 876 1,161 1,258
サウジアラビア 1,299 5,683 13,634 6,758 －
台湾 305 272 274 255 328
タイ 11 36 69 62 168
東ティモール － － 3 4 －
アラブ首長国連邦 759 5,402 5,080 4,381 4,241

合計 6,105 16,256 24,562 17,549 14,504
出典：OECD-DAC 開発協力報告書

（注）
・四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

＊ 1　 開発途上国からイスラエルへの移民に対する次の支援額を含む：2012 年 56 百万ドル、2013 年 55.9 百万ドル、2014 年 58.3 百万ドル、
2015 年 63.5 百万ドル、2016 年 93.99 百万ドル

＊ 2　2016 年 OECD 加盟
＊ 3　非 OEDC 加盟国・地域のうち、DAC に実績報告を行っている国・地域のみに限られたものである。
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